1.

2.  
ge  
3.  
ent-  
mone  
de mi  
ni 12  
in der  
Bundest

4.

5.

6.

7.

DISSE<sup>10.</sup>  
DISSERTATIO MEDICA INAVGVRALIS  
DE  
**F A L L A C I A** <sup>9.</sup> <sup>18.</sup>  
EXAMINIS CHEMICI  
IN EXPLORANDA  
INTIMA THERMARVM NATVRA.

Q V A M  
P R A E S I D E  
**D A N I E L E W I L H E L M O**  
**T R I L L E R O**

PHILOS. ET MED. D. CONSILIARIO AVL. ELECT.  
MEDICINAE PROFESS. PRIMARIO ET ILLVSTR. ACAD.  
SCIENTIAR. BONONIENSIS SODALI,

PRO GRADV DOCTORIS  
RITE IMPTERANDO  
D. XV. MAII A. C I O I O C C L X V I I  
H. L. Q. C.

PVBlico ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT  
**IOANNES FRIDERICVS MICHAELIS**  
WVRCENENSIS  
MEDICINAE CANDIDATVS.

WITTEBERGAE,  
LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIT  
ACADEMIAE A TYPIS.

MISSERATIO MEDICO INAGARIAE  
DE  
E A L L A G I A  
EXAMINIS CHEMICO  
IN EXPLORANDA  
INTIMA THERMAM NATURA  
PARSIS DE  
JANIE WILHELM  
TRIFERO  
PRO GRADA DOCTORIS  
ET MED ET CONSILARIO AVI. ERECT.  
MEDICINALIS PROFESS. PRIMARIO ET LITERATO. TECIO.  
SCIENTIAE HONORABILES RODIFI  
CITATE INSTRUMENTO  
ANNES ERIDERICUS MICHAELIS  
HISTORICO EXAUDITORIA EXAMINI SUBMITTIT  
MEDICINA. PHARMACIA  
PHYSICA. BOTANICA  
LITERATURA. CAVILLIA. DISPUTATIONE  
ADVERBIA. VERBA. TUTORIA

EXERCITATIO CHEMICO - PHYSICA,  
DE  
FALLACIA  
EXPERIMENTORVM CHEMICORVM  
AD  
INTIMAM THERMARVM NATVRAM  
EXPLORANDAM  
FRVSTRA PLRVMQVE SVSCEPTORVM.

§. I.

Inter cetera innumera beneficentissimi Creatoris nostri munera, ex immensa ipsius gratia et misericordia, Mortalibus aegris gratis concessa, maximo suo merito, et praecipua dignitate, potissimum eminere Fontes sic dictos medicatos calidos, sive Theras; ut jam frigidos, sive Acidulas, ut dicuntur, studio praetereamus, neminem fore arbitramur rerum humanarum ac physicarum vel leviter tantum peritum, qui hac de re ubivis sane confessa et explorata, ullo modo dubitaverit.

A 2

§. II.

## §. II.

Nullum enim alium in finem, servidos istos Fontes primi-  
tus conditos fuisse, quam ut e cunctis animalium, Hominum  
saltim causa, passim erumperent, auxiliaque variorum morbo-  
rum profiterentur; vel exinde generatim, liquidissime, opinor,  
patet, quod a Sanis nec sponte, nec cum volupate, experantur,  
nec sine gravi praesentis Sanitatis detimento, funestoque Vitae  
ipsius discrimine, facile in usum advocari possint: Vid. *huc AR-  
TEMIDORI Lib. I, cap. 66. pag. 55. add. PLINII Lib. XXVIII,  
cap. 4.* Ut specialia et manifestiora Virium medicamentosarum  
infistarum indicia jam taceam, quae ex fumante minacique ardo-  
re, fragranti ac fulphuroso Odore, arque Sapore imprimis insi-  
lito et nonnihil nauseoso, a quovis, rerum medicarum etiam im-  
perito, tanto certius colliguntur.

## §. III.

Agunt nimirum istae ferventes Thermae medicatae, ad in-  
star omnium aliorum generosiorum ac valentiorum Remedio-  
rum, quae sicut sanis Corporibus, ubi nihil scilicet noxiū  
emendandum et egerendum fuerit, atrox damnum inferunt,  
dum sana nempe, virtute sua ingenerata medica, violenter ad-  
oriuntur; ita contra aegris, ex variis caussis modisque vitiatis  
ac corruptis, materiam nocendi intus haerentem fluctusque tur-  
bidos carent, eadem virtute medicinali, sensim demunt atque  
eliminant, ipsamque demum Salutem haec tenus quasi exulem,  
felicissime reducunt, ut scilicet cuivis notissimum et explora-  
tissimum.

## §. IV.

Quamobrem egregie non minus, quam pie, pro more nem-  
pe suo laudatissimo, ita quandam scripsit Celeberrimus noster  
per Orbem fere universum, HOFFMANNVS, in eximia Differ-  
tatione, *de Examine Chemico Fontis Sedlicensis*, in Bohemia:  
*Innu-*

Innumera quidem divinae bonitatis munera sunt, quibus Mortalium incolumenti integerrime prospexit, et in primis in tanta corporis humani fragilitate ac morbos dispositione, largissimam concessit Remediiorum copiam, ut ubivis ad quodlibet Corporis vitium, saluberrima occurrat Medicina: Sed nihil aequo eius summam Benignitatem ac providentiam erga miseros aegrotantes, luculentius demonstrat, ac beatissimus Aquarum salubrium, medicatis viribus imbutarum, in omnibus fere Regionibus scaturientium, proventus. Sive enim diffusam et communem earundem utilitatem, quam in morbis maxime rebellibus, praefstant, sive mirabilem earum originem et ingredientia, seu Elementa, quibus virtutem suam exerunt, sive constantem per multa saecula, Scaturigenum, spectemus: certe non possumus non benignissimam summi Aquilegis providentiam atque infinitam sapientiam et venerari et admirari. Idem ille Vir immortalis famae, alibi, in Dissertatione eruditissima de Acidularum et Thermarum, ratione ingredientium et Virium, Convenientia, pari modo: Animadvertisimus, non sine summa propitiis Numinis Veneratione, et insigni ejus curae, quam pro Mortalium salute gerit, admiratione, undiquaque, non tantum in omnibus Regionis, multiplicita contra morbos, praesidia reperiri: Sed et summo beneficio, concessos gratis esse in omnibus fere cogniti Orbis Regionibus, ad saluberrimum usum, numerosos et calidos et frigidos Fontes, qui eximia virtute instructi, alia omnia arte et ratione excogitata Medicamenta, in conseruanda valetudine, Morbisque sanandis, longissime exsuperant. Hactenus quidem ille Medicorum princeps.

### §. V.

Verum jam dudum, ante nostrum HOEFFMANNVM, ipse Stoicorum Coryphaeus, SENECA, ore fere christiano, id ipsum ita

A 3

ita candide fassus est, Lib. IV. *de Beneficiis*, Cap. V. Non dat Deus beneficia? Quid ergo medicatorum Torrentium Veriae? Quid in ipsis Litoribus, Aquarium calentium exundatio? Cui, pari pietate, concinit CLAVDIANVS, fumiferum Patavinorum, seu Venerorum, Aponum, grandifono Carmine panegyrico, ita adloquutus:

Ille pater rerum, qui Saecula dividit astris,  
Inter prima poli, te quoque, sacra dedit,  
Et fragilem nostri miseratus Corporis usum,  
Telluri medicas fundere jussit Aquas;  
Parcarumque colos exoratura severas,  
Flumina laxatis emicuere jugis.

Quibus denique consona etiam leguntur, apud CASSIODORVM, Lib. II. *Variar. Epist.* XXXIX. in primis apud THEODORETVM, Orat. I. *de Providentia*, pag. 49. et PHILON. IVD. Lib. *de Abraham*, pag. 291. et *de Insomn.* p. 442. BASILIVM MAGNVM, Homil. IV. in *Hexaëmer.* pag. 45. Tom. I. Opp. et *Epist.* VIII. p. 51. Tom. III. et *Epist.* CCCLXVI. p. 356. item DIODOR. SIC. Lib. V. c. X. p. 338. T. I. IVLIVM FIRM. apud SALM. Ex. Plin. p. 41. in primis hic vid. CONSTANTINI M. *Orat. ad sanctor. coetum*, cap. 7. pag. 575. apud EVSEBIVM, et GRÉGOR. NYSSEN. *de Beneficent.* p. 241. Tom. II. item STEPH. LE MOYNE *Var. Sacr.* p. 1054. Vbi plura, quae hic spectant, lectu dignissima. Inficitam ergo prorsus fabulam sapit, ipsas scilicet Thermas ex Angelorum malorum ad infima Tartara damnatorum, lacrymis, olim ortas fuisse, ut quidam Veteres Religionis empæctæ illepidio cum ioco, profane quondam tradiderunt, et cum ipsis CELSVS, ut notavit ORIGENES, contra CELSVUM, Lib. V. cap. 7. pag. 268. ubi vid. GUILIELMI SPENCERI *Notas*, pag. 69. et RIGALII *Observat.* ad TERTULLIANI Lib. *adversos Valentianos*, cap. XV. pag. 257. Sed haec obiter.

§. VI

¶. VI.

Prae reliquis autem ferventibus ejusmodi Fontibus salutiferis, qui benigne, passimque, in plurimis Terris emicant, de quibus copiose ANDR. BACCIVS, *Thermas* imprimis sic dictas *Carolinas*, CAROLO IV. fasces imperii tum tenente, quondam, casu quodam fortuito, ut fama quidem circumfertur, secundiorre fidere, repertas, singulare pretium, ingentemque aestimationem, justo suo merito, jam dudum consequutas fuisse, neminem sane, opinor, fore, qui nesciat.

§. VII.

Tanta enim horum antiquissimorum Fontium Calentium, ubivis Terrarum, est profecto celebritas, ut aetum certe ageret, et in ipso quasi meridie, facem intempestive accenderet, quisquis in supervacuas ipsorum laudes, cum molesto Lectorum et Auditorum taedio, longius exspatiari velleret. Eodem enim, immo, potiore adhuc jure, splendidum illud Elogium merentur isti calidi Bohemici Fontes, quod similibus Italiae laticibus vapores igneos exhalantibus Antoninis, non immerito tribuit supra laudatus CLAVDIANVS, carmine canoro ac numero, in hunc modum, illos adfatus: